г. Дубовка 09 января 2023 г.

СОГЛАШЕНИЕN5
о передаче К нтрольно-ревизионной комиссии Дубовекого муниципального

района час и полномочий по осуществлению внешнего муниципального
финансового контроля

Дубовская р йонная Дума, именуемая в дальнейшем Дубовская районная Дума, в
лице председате я Дубовской районной Думы Ляхова Владимира Юрьевича,
действующего на ооновании Устава Дубовского муниципального района Волгоградской
области, Контрол но-ревизионная комиссия Дубовского муниципального района в лице
председателя Зол таревой Анны Александровны, действующего на основании Положения

изионной комиссии Дубовского муниципального района, с одной
стороны, и вет депутатов Оленьевского сельского поселения Дубовского
муниципального района Волгоградской области, именуемый в дальнейшем Совет
депутатов посел ния, в лице председателя Совета депутатов сельского поселения
Дубовского мун ~ипального района Волгоградской области Конакова Александра
Петровича, дейс вующего на основании Устава Оленьевского сельского поселения
Дубовского мун ипального района Волгоградской области, с другой стороны, совместно
именуемые "Сто оны", В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7
февраля 2011 го а N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно
счетных органо субъектов Российской Федерации и муниципальных образований",
решением Дубо ской районной Думы от 08 декабря 2022 г. N 60/51 О "О принятии части

~ I ~ Д бполномочии iонтрольно-счетных органов сельских поселении у овского
муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового
контроля" и ре ением Совета депутатов поселения от 16 августа 2022 г. N 11/16 "О
передаче полн I мочий на осуществление внешнего муниципального финансового
контроля" закл чили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.1. Пред етом настоящего Соглашения является передача Контрольно-ревизионной
комиссии ДУ[б{ВСКОГО муниципального района (далее - КРК) части полномочий по
осуществлени внешнего муниципального финансового контроля и их реализация за счет
межбюджетны рансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения
Дубовского му иципального района Волгоградской области (далее - бюджет поселения) в
бюджет Дубов кого муниципального района Волгоградской области (далее - бюджет
района) в соо ветствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и в порядке,

Iопределяемом часгояшим Соглашением.

I
I
I
I
I

1.2. В ц лях реализации настоящего Соглашения КРК передаются следующие
полномочия п о/Ьуществлению внешнего муниципального финансового контроля:

1.2.1. Поведение внешней про верки годового отчета об исполнении бюджета
поселения;

ведение экспертизы проектов бюджетов поселения.

1.3. Вн няя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и
экспертиза пр е/та бюджета поселения ежегодно включаются в планы работы КРК.

2. Срок ействия соглашения
2.1. Нас оящее Соглашение вступает в силу со дня подписания, распространяет свое

действие на о ношения, возникшие по состоянию на О 1 января, и действует по 31 декабря.

2.2. При отсjтвии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращенни
действия настоящег Соглашения, направленного до истечения срока действия
Соглашения, Согла ие считается пролонгированным на срок 3 (три) года.

сри решением Совета депутатов поселения о бюджете поселения не
будут утверждень межбюджетные трансферты бюджету района, предусмотренные
вастояшнм Согл шением, действие Соглашения приостанавливается с начала
fинансового год до момента утверждения соответствующих межбюджетных
трансфертов.

3. Порядок пределения и предоставления ежегодного объема межбюджетных
рансфертов, необ одимых для осуществления передаваемых полномочий

3.1. совые средства, необходимые для исполнения полномочий,

! предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения, предоставляются из бюджета
поселения в бюд ег района для осуществления полномочий в форме межбюджетных
трансфертов.

3.2. Ежегод ый объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета

I I ~ ~ 1поселения для существления полномочии, предусмотренных статьеи настоящего
Соглашения, уст навливается в соответствии с Решением Дубовской районной Думы от
07.12.2017 г. 55/507 "Об утверждении Порядка и Методики расчета объема
межбюджетных т~анСфертов, предоставляемых бюджету муниципального района из
бюджетов пасе ний, для про ведения контрольно-счетным органом муниципального
района (контро ьно-ревизионной комиссией Дубовского муниципального района)
внешней провер и отчетов об исполнении бюджетов поселений, экспертизы проектов
бюджета городс ого и сельских поселений".

3.3. Ежего ный объем межбюджетных трансфертов подлежит изменению в связи с
уточнением бю жета поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации. I

3.4. Объе I ежбюджетных трансфертов на первый год действия Соглашения
определенный установленном выше порядке, равен 20 832,0 (Двадцать тысяч восемьсот
тридцать два) убля.

дный объем межбюджетных трансфертов перечисляется двумя частями в
сроки до 01 ап еля (не менее 1/2 годового объема межбюджетных трансфертов) и до 01
сентября (оста шаяся часть межбюджетных трансфертов).

I
3.6. Расх ды бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и

расходы бюд ева муниципального района, осуществляемые за счет межбюджетных
трансфертов, л нируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной
классификаци ' .

юджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального района по
e~y коду бюджетной классификации доходов.

обязанности сторон

4.1.1) у т навливает в муниципальных правовых актах полномочия КРК по
осушестьлев ю предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.1.2) п1лучает от КРК информацию об осуществлении предусмотренных настоящим
Соглашение полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-
аналитическ х мероприятиях.

4.2. КРК:

4.2.1) включае в планы своей работы:

ежегодно - вн шнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения и
экспертизу проекта бюджета поселения;

4.2.2) прово т предусмотренные планом своей работы мероприятия в сроки,
определенные по огласованию с инициатором проведения мероприятия (если сроки не
установлены закон дательством);

4.2.3) для по готовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета
еоселения имеет право в течение соответствующего года осуществлять контроль за
исполнением бюд ега поселения и использованием средств бюджета поселения;

4.2.4) опред ляет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий,
способы их пров дения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим
регламентом иI ст ндартами внешнего муниципального финансового контроля и с учетом
предложений ини иЬтора проведения мероприятия;

4.2.5) имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия
совместно с дру Иl'.fИ органами и организациями, с привлечением их специалистов и
независимых экс ертов;

4.2.6) напр вляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий
Совету депутат поселения, вправе направлять указанные материалы иным органам

авления поселения;

4.2.7) разм щает информацию о проведенных мероприятиях на своем официальном
сайте или офиц альном сайте администрации Дубовского муниципального района в сети
"Интернет";

авпяет представления и предписания администрации поселения, другим
проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные

. I ~законодагелвст ом меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушении;

4.2.9) при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса,
системы упра ления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности
поселения, в раве направлять органам местного самоуправления поселения
соответствующ е предложения;

4.2.10)1 в лrчае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных
настоящим Со лtшением полномочий может обращаться в Совет депутатов поселения с
предложениям по их устранению;

4.2.11) целевое использование межбюджетных трансфертов,
предусмотрен ых настоящим Соглашением;

,
4.2.12) право использовать средства, предусмотренные настоящим

Соглашени;ем, м'ежбюджетных трансфертов на компенсацию расходов, осуществленных
до поступлен я межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района;

4.2. Ц) о/бе/спечивает предоставление Совету депутатов поселения, администрации
поселения е ~ГOДHЫX отчетов об использовании предусмотренных настоящим
Соглашением межбюджетвых трансфертов в срок до 20 числа месяца, следующего за
отчетным ,Ьер о'дом;

4.2.14) ежегодно предоставляет Совету депутатов поселения информацию об
осуществлен, и предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.2.15) имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим
Соглашением пол омочий в случае невыполнения настоящего Соглашения в части
обеспечения переч сления межбюджетных трансфертов в бюджет района;

4.2.16) само Оfтельно определяет порядок осуществления предусмотренных
настоящим Соглаш нием полномочий, а также оплату труда работников КРК, связанную с

татов поселения:

дает в решении о бюджете поселения межбюджетные трансферты
бюджету района а осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в
соответствии с пр Д смотренным настоящим Соглашением порядком, и обеспечивает их
еречисление ~ б д I ет района;

4.3.2) рассм т~ивает отчеты и заключения, а также предложения KP~ района по
результатам пров дения контрольных и экспертно-аналитических мероприятии;

4.3.3) имеет право опубликовывать информацию о проведенных мероприятиях в

I средствах массов й информации, направлять отчеты и заключения КРК;

4.3.4) расс а 'ривает обращения КРК по поводу устранения препятствий для
выполнения пр дусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает
необходимыедля х устранениямуниципальныеправовыеакты;

4.3.5) получ ет отчеты об использовании предусмотренных настоящим Соглашением
межбюджетных трансфертов и информацию об осуществлении предусмотренных

С I vнастоящим огл ением полномочии;

4.3.6) име т право приостановить перечисление предусмотренных настоящим
Соглашением ежбюджетных трансфертов в случае невыполнения КРК своих
обязательств.

4.4. Сторо ь~ имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации
настоящего Сог ашения.

4.5. Кон роль за исполнением обязательств по настоящему Соглашению
осуществляют овет депутатов поселения и Дубовская районная Дума.

5.l. Стор
обязательств
законодательс

енность сторон

Iы несут ответственность за неисполнение или пенадлежащее исполнение
I С vп настоящему оглашению в соответствии с деиствующим

ом Российской Федерации.

5.2. В cf ае непредставления поселением финансовых средств (межбюджетных
трансфертов) а I осуществление переданной части полномочий в сроки, установленные
статьей 4 наст ящего Соглашения, поселение уплачивает муниципальному району штраф
в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации о неперечисленной суммы межбюджетных трансфертов за каждый день

иная со следующего дня после установленного срока перечисления
едств (межбюджетных трансфертов).

5.3. Ме бюджетные трансферты, полученные из поселения и использованные не в
целях реализ цrи настоящего Соглашения, подлежат возврату из бюджета района в
бюджет пасе ения в срок не позднее двух месяцев с момента установления в судебном
порядке факт. нецелевого использования предоставленных межбюджетных трансфертов.

6. Прек ащение действия Соглашения

6.1. Действие настоящего Соглашения прекращается, в том числе и досрочно, в
случаях:

6.1.1. неосу ествления или ненадлежащего осуществления КРК полномочий,
9редусмотренных с атьей 1 настоящего Соглашения;

6.1.2. нецел ого использования КРК финансовых средств (межбюджетных
трансфертов), пред ставляемых в порядке, предусмотренном настоящим Соглашением;

6.1.3. непре ставления финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из
бюджета поселени/ в сроки, установленные пунктом 3.5 статьи 3 настоящего Соглашения;

6.1.4. принrтия нормативного акта, предусматривающего невозможность
lосуществления по номочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения;

6.1.5. по взаи ному соглашению сторон;

6.1.6. в слу ае направления Дубовской районной Думой или Советом депутатов
поселения уведом ения о расторжении Соглашения.I 6.3. При н :;сии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть
расторгнуто в су ебгОМ порядке.

6.4. При досрочном расторжении настоящего Соглашения межбюджетные
трансферты под ежат возврату из бюджета района в бюджет поселения за период, когда

I полномочия не и полнялись.

7. Заключи ельные положения

7.1. По заимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями
действующего аконодательства в настоящее Соглашение в письменной форме могут

I быть внесены и менения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью
настоящего Сог а I ения, с момента их подписания Сторонами.

I

I
7.2. Не р гулированные Сторонами споры и

астоящего Соглашения, подлежат
м /действующим законодательством.

разногласия, возникшие при
рассмотрению в порядке,исполнении

предусмотренн

7.3. Наст ящее Соглашение составлено в 3 (трех) экземплярах, по одному
экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

8. Юриди еские адреса и банковские реквизиты Сторон

8.1. Конт о ьно-ревизионная комиссия Дубовского муниципального района.

Реквизи ы.
I

Получатель: У К по Волгоградской области (Контрольно-ревизионная комиссия
ДуБОВСКОГ9 м нвципального района, л/с 04293Р08580)
ИНН 3405012 56, КПП 340501001
Банк полу~ате яl: ОТДЕЛЕНИЕ ВОЛГОГРАД БАНКА РОССИИ/IYФК по Волгоградской
области, г Во го рад,
БИК 011806~0],
р/с 031006430РООООО12900,
К!С 40102810445/370000021,
КБК 90420240914050000150
Код по CBOД~MY реестру: 183Р0858
назначение патежа: Перечисление межбюджетных трансфертов Контрольно
ревизионной I омиссии Дубовского муниципального района по переданным полномочиям
по осуществ (Н ию внешнего финансового контроля.

8.2. Представ L1)ельный орган поселения.
Реквизиты (Адми истрация Оленьевского сельского поселения Дубовекого
муниципального tайона Волгоградской области л/счет 03293018600)

ИНН 3405011101, ПП 340501001 УФК по Волгоградской области
/л/счет 0329301860Р
р/счет 03100643000000012900
ОТДЕЛЕНИЕ ВО ГОГРАД БАНКА РОССИИ/IYФК по Волгоградской области г.

Волгоград
ОКТМО 1860843
БИК 011806101
Кор счет 4010281 4415370000021

I ОКПО 041244~3
ОГРН 105345507 350

Председатель Д бовекой районной
Думы

I
I
I

I
I
I
I
I
I
I
I

руководителыIредставительногоo
органа поселения